
ANO LV Nº 13.243Piracicaba, SP • quinta-feira, 07 de abril de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 9
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL 10
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 10

Divisão de Compras 10
Departamento de Recursos Humanos 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 11
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 12
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 13

Divisão de Fiscalização 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO 15
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 15
PROCURADORIA GERAL 15
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 16
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 16
PODER LEGISLATIVO 16
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA 16
CMAS 17

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI
Introduz alterações na Lei nº 5.194/2002, no que tange à Pinacoteca Municipal “Miguel Archanjo 
Benício D’ Assumpção Dutra”.  

Art. 1º O art. 90 da Lei nº 5.194, de 25 de setembro de 2002, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 90. Nos termos do art. 96 da presente Lei c/c art. 40 da Lei Orgânica do Município de Piracicaba, 
a Pinacoteca Municipal “Miguel Archanjo Benício D’ Assumpção Dutra”, criada e vinculada à Secretaria 
Municipal da Ação Cultural, funcionará em próprio municipal.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos para apreciação dos Nobres Edis projeto de lei que “introduz alterações na Lei nº 
5.194/2002, no que tange à Pinacoteca Municipal “Miguel Archanjo Benício D’ Assumpção Dutra”.

Estamos encaminhando a presente propositura para modificação do art. 90 da Lei nº 5.194/2002, 
com vistas a alterar a localização da Pinacoteca Municipal “Miguel Archanjo Benício D’ Assumpção 
Dutra”, que dentro das competências previstas nas normas a seguir descritas, passará a funcionar 
junto ao complexo cultural do Parque Engenho Central, especificamente em seu Galpão 14A:

Art. 40.  Cabe ao Prefeito e ao Presidente da Câmara a administração dos bens municipais nas 
respectivas áreas de suas competências. (LOMP)

Art. 96.  O funcionamento, manutenção e conservação da “Pinacoteca Municipal Miguel Dutra”, são 
estabelecidos pelo Poder Executivo. (Lei nº 5.194/02)

A presente propositura se justifica para o melhor aproveitamento das áreas disponíveis no Parque 
Engenho Central e principalmente para garantir a preservação do acervo de obras da Pinacoteca, 
conforme já amplamente discutido, isso em cumprimento à prerrogativa da Municipalidade para a 
conservação de bens do Município. 

Além disso, sua localização no Parque Engenho Central permitirá um acesso mais facilitado da popu-
lação ao acervo da Pinacoteca Municipal “Miguel Archanjo Benício D’ Assumpção Dutra”, permitindo 
que os turistas que visitam o Complexo possam desfrutar de toda a riqueza de suas obras, o que por 
certo irá contribuir para a formação de público.

Portanto, diante dos argumentos acima elencados é que solicitamos aos Nobres Vereadores que 
aprovem a presente propositura por UNANIMIDADE!

Piracicaba, em 21 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

LEI Nº 9.696, DE 22 DE MARÇO DE 2022.
Introduz alterações à Lei nº 9.139/2019 que “estabelece penalidades administrativas às pessoas 
físicas ou jurídicas que comercializem, adquiram, transportem, estoquem ou revendam produtos 
oriundos de ações criminosas e revoga a Lei nº 5.623/2005”.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  6  9  6

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 9.139, de 21 de março de 2.019, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Serão aplicadas as sanções a seguir descritas à pessoa física ou jurídica que comercializar, 
adquirir, transportar, estocar ou revender produtos oriundos de ações criminosas como furto, roubo 
ou outros ilícitos penais, previstos no Código Penal Brasileiro, na Lei de Contravenções Penais ou 
em leis específicas, no Município de Piracicaba:

I - multa de R$ 2.000,00 (dois mil reais) pela falta da licença, seja pessoa física ou jurídica sem o 
respectivo alvará de funcionamento;

II - multa de R$ 2.000,00 (dois mil reais), suspensão do alvará de funcionamento e lacração do 
estabelecimento, no caso de pessoa jurídica;

III - cassação do alvará ou licença de funcionamento;

IV - multa de R$ 10.000,00 (dez mil reais), por não cumprimento da lacração do estabelecimento.

§ 1º Constatado o flagrante do crime, da contravenção penal ou qualquer outra irregularidade pre-
vista nesta Lei, pelas autoridades policiais ou órgãos de fiscalização estadual, federal ou municipal, 
a sanção prevista no inciso III será aplicada, imediatamente, após a lavratura do flagrante ou após 
o trânsito em julgado do processo penal respectivo.

§ 2º Caso não tenha havido o flagrante, a autoridade administrativa determinará, em decisão funda-
mentada, a imediata suspensão da licença de funcionamento e lacração do estabelecimento, a qual 
permanecerá suspensa durante a tramitação do processo judicial.

§ 3º O Município deverá abrir um processo administrativo e autuar o infrator, que deverá apresentar a 
sua defesa administrativa à autoridade que realizou a autuação, no prazo de até 15 (quinze) dias úteis.

§ 4º As sanções previstas nos incisos I e IV deste artigo poderão ser dobradas a cada reincidência, 
que ocorrerá com o cometimento de nova infração dentro do período de 01 (um) ano.

§ 5º As multas descritas neste artigo serão atualizadas, anualmente, de acordo com o índice oficial 
adotado pelo Município.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 22 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

SIDNEY MIGUEL DA SILVA NUNES
Comandante da GCMP

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.080, DE 24 DE MARÇO DE 2022.
Substitui representantes do Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda - CTER, instituído pela Lei 
nº 9.180/2019, nomeado pelo Decreto nº 18.116/2019 e alterado pelos de nº 18.770/2021 e nº 18.842/2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados, como representantes dos Empregadores, Damaris Venderame, suplente, em 
substituição a Marcelo Arruda Marques, que passa a qualidade de titular em substituição a Antonio 
Carlos de Aguiar Ribeiro, representantes do Setor de Serviços, para compor o Conselho Municipal 
do Trabalho, Emprego e Renda - CTER, nomeado pelo Decreto nº 18.116, de 13 de dezembro de 
2019, alterado pelos de nº 18.770, de 09 de junho de 2021 e nº 18.842, de 12 de agosto de 2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 07 de abril de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 18.116, de 
13 de dezembro de 2019.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

       
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.083, DE 28 DE MARÇO DE 2022.
Exonera, a pedido, membro da Comissão Permanente de Avaliação de Bens Imóveis e de Valores 
Imobiliários, nomeada pelo Decreto nº 18.607/2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, Paulo César Schiavuzzo, da Comissão Permanente de Avaliação de 
Bens Imóveis e de Valores Imobiliários, nomeada pelo Decreto nº 18.607, de 02 de fevereiro e 2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

SÉRGIO MALUF CHAIM
Diretor Presidente do IPPLAP - interino

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

       
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.088, DE 31 DE MARÇO DE 2022.
Transfere dotações orçamentárias da Câmara Municipal de Piracicaba, da ordem de R$ 350.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021 e no art. 16 da 
Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a 
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para 
outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, 
nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, 
desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), da Câmara Mu-
nicipal de Piracicaba, constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2022, assim discriminada:

Das dotações:
1) 01 01011 0103100012373 339035 Serviços de Consultoria: R$ 100.000,00
2) 01 01011 0103100012373 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 200.000,00
3) 01 01011 0103100012373 449052 Equipam. e Material Permanente: R$ 50.000,00

Para as dotações:
1) 01 01011 0103100012373 339030 Material de Consumo: R$ 300.000,00
2) 01 01011 0103100012373 339040 Serv. de Tec. da Inf. e Com. – P. J.:  R$ 50.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 31 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

GILMAR ROTTA
Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 07 de abril de 2022 página 3

DECRETO Nº 19.092, DE 1º DE ABRIL DE 2022.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 502.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021 e no art. 16 da 
Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a 
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para 
outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, 
nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, 
desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 502.000,00 (quinhentos e dois mil reais), constante do 
Orçamento-Programa para o exercício de 2022, assim discriminada:

Das dotações:
1) 09 09011 0824400121382 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 412.000,00
2) 12 12011 1339200212118 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 90.000,00

Para as dotações:
1) 09 09011 0824400121380 449051 Obras e Instalações: R$ 412.000,00
2) 12 12011 1339100221108 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 90.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de abril de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

EUCLÍDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

ADOLPHO CARLOS FRANÇOSO QUEIROZ
Secretário Municipal da Ação Cultural

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.063, DE 08 DE MARÇO DE 2022.
Declara de utilidade pública para fins de instituição de servidão administrativa, amigável ou judicial, 
parte do imóvel de propriedade de ELISEU VITTI E OUTROS, localizado na Rua Santo Isaac, Bairro 
Santana, neste Município, visando à extensão de rede coletora de esgoto.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, 
  

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública para fins de instituição de servidão administrativa, amigável 
ou judicial, parte do imóvel de propriedade de ELISEU VITTI E OUTROS, localizado na Rua Santo 
Isaac, Bairro Santana, neste Município, visando à extensão de rede coletora de esgoto, conforme 
memorial descritivo, planta e matrícula que integram o presente Decreto e que assim se descreve:
“MEMORIAL DESCRITIVO

 Assunto: PARTE DO IMÓVEL À SER DECLARADO DE UTILIDADE PÚBLICA PARA POSTERIOR 
INSTITUIÇÃO DE SERVIDÃO ADMINISTRATIVA, AMIGÁVEL OU JUDICIAL, PARA FUTURO PRO-
JETO DE EXTENSÃO DE REDE COLETORA DE ESGOTO.
Protocolo: 153.285 / 2020
Proprietário: ELISEU VITTI E OUTROS.
Local: Rua Santo Isaac                  
Bairro: Santana                                           Matrícula nº: 31.344– 1º C.R.I.
Finalidade: À ser instituída de Servidão Administrativa
Área:  534,803 m² 
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO
Área à ser Instituída de Servidão Administrativa – 534,803 m² 
Parte do imóvel situado no bairro Santana, deste município e comarca; tem início no ponto “1”, com 
coordenada UTM N= 7.495.447,211 E=219.240,523, que assim se descreve: deste ponto inicial, 
segue em linha reta formando um ângulo interno de 96º e segue  em reta com distância de 3,00 m 
até encontrar o ponto “2”; do ponto “1” ao ponto “2” acompanha a linha de divisa da Rua Santo Isaac; 
deste ponto “2” deflete à direita formando um ângulo interno de 84º e segue em reta com distância de 
127,90 m até encontrar o ponto “3”; desde ponto “3” deflete à esquerda formando um ângulo externo 
de 88º e segue em linha reta perfazendo a distância de 49,95 m até encontrar o ponto “4”, deste 
ponto “4” deflete a direita formando um ângulo interno de 90º com distância de 3,00 m até encontrar 
o ponto “5”, deste ponto “5” deflete à direita formando um ângulo interno de 90º e segue em reta com 
distância de 53,00 m até encontrar o ponto “6”; e finalmente deste ponto “6” deflete à direita formando 
um ângulo interno de 88° e  segue em linha reta com distância de 130,69 m até encontrar o ponto 
inicial “1”, do ponto “2” ao ponto “1” confronta com a área remanescente da matrícula nº 31.344; 
fechando o perímetro com área de 534,803 m² ( quinhentos e trinta e quatro metros quadrados, e 
oitocentos e três decímetros quadrados).”

Art. 2º Fica autorizado o Município de Piracicaba a promover a instituição de servidão administrativa 
na referida área, na forma da legislação vigente. 

Art. 3º Fica reconhecida à conveniência da instituição de servidão administrativa necessária em favor 
do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE para o fim indicado, a qual compreen-
de o direito atribuído a esse Serviço de praticar os atos necessários à implantação de passagem de 
rede coletora de esgoto, na área descrita no art. 1º, retro.

§ 1º Os proprietários da área atingida pelo ônus limitarão o uso e gozo da mesma ao que for compatível 
com a existência da servidão, abstendo-se, em consequência, da prática dentro da referida área, de 
quaisquer atos que embaracem ou causem danos, incluídos, entre eles os de erguer construções 
ou fazer plantações de elevado porte.

§ 2º O Município de Piracicaba poderá promover em Juízo, as medidas necessárias à instituição 
da servidão administrativa, utilizando o processo judicial estabelecido no Decreto-Lei nº 3.365, de 
21 de junho de 1941, com as modificações introduzidas pela Lei nº 2.786, de 21 de maio de 1956.

Art. 4º À indenização pelo ônus da instituição de servidão administrativa, objeto do art. 1º retro, 
atribui-se o valor de R$ 90.916,51 (noventa mil, novecentos e dezesseis reais e cinquenta e um 
centavos), constante do laudo de avaliação que fica fazendo parte integrante deste Decreto, correndo 
esta despesa por conta da dotação orçamentária nº 32317 – 17.512.0024.1409 - 449061, do Serviço 
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba, vigente para o exercício de 2022 e suas respectivas para 
os exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 5º Em havendo necessidade de realizar futuras averbações na matrícula nº 31.344, do Primeiro 
Registro de Imóveis, as despesas decorrentes da lavratura de eventual escritura pública, bem como de 
seu competente registro, correrão por conta das dotações orçamentárias nº 32317 – 17.512.0024.1409 
- 449061, do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, vigentes para o exercício de 
2022 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 6º Fica o Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba autorizado a cadastrar em seu ativo 
permanente a parte do imóvel de que trata o presente Decreto.

Art. 7º Será competente, para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito da presente instituição de 
servidão administrativa, não resolvidas administrativamente, o foro da Comarca de Piracicaba, com 
renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

MAURÍCIO ANDRÉ MARQUES DE OLIVEIRA
Presidente do SEMAE

SÉRGIO MALUF CHAIM
Diretor Presidente do IPPLAP - interino

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 07 de abril de 2022 página 4

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 07 de abril de 2022 página 5



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 07 de abril de 2022 página 6



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 07 de abril de 2022 página 7



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 07 de abril de 2022 página 8



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 07 de abril de 2022 página 9

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidos do 
Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: comp de hab popular bandeirante - cohab
ENDEREÇO: AV ROMEU ITALO RIPOLI, 997 - CECAP - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18794

NOME: JULIO CESAR ALVES
ENDEREÇO: RUA IGNACIO DA CUNHA CALDEIRA, 585 – VL FATIMA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18534

NOME: TAIS DOS SANTOS QUEIROZ
ENDEREÇO: RUA JOSE FERRAZ DE CAMARGO, 468 – CASA 03 – SÃO DIMAS - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18674

NOME: HELIO SEVERINO DE PAULA
ENDEREÇO: RUA MANOEL BARBOZA PEREZ, 292 – VL SONIA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18676

NOME: EDINA MARIA PELAIJO BARBOSA
ENDEREÇO: RUA VIRGILIO FURLAN, 256 - PAULICEIA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18707

NOME: ANTONIO CARLOS FERNANDES
ENDEREÇO: RUA VIRGILIO PEDRO SOAVE, 195 – DOIS CORREGOS - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18713

NOME: NATANAEL LUIZ TURINE
ENDEREÇO: RUA JOSE ANTONIO BIGARAN, 41 – JD SÃO FRANCISCO - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18724

NOME: VIRGINIA HELENA FURLAN PICCOLI
ENDEREÇO: RUA XV DE NOVEMBRO, 2356 - ALTO - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18729

NOME: FABIO CESAR FERNANDES FRANCO
ENDEREÇO: RUA GUERINO ORIANI, 116 – NV AMERICA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18730

NOME: RCC EMPR AGRICOLAS E IMOBILIARIOS LTDA
ENDEREÇO: RUA DOUTOR ALVIM, 1622 – SÃO JUDAS - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18823

NOME: CARMINDO TEIXEIRA LOPES
ENDEREÇO: RUA LUIZ CORREA, 114 – STA TEREZINHA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18837

NOME: MARIA JOSE DE OLIVEIRA
ENDEREÇO: RUA SANTO TREVISAN, 163 – VL SONIA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18852

NOME: MARIA DAS GRAÇAS FELIX
ENDEREÇO: RUA FRANCISCO PERESSIN, 600 – AGUA BRANCA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18856

NOME: MARIA EZETH ROCHA FERREIRA
ENDEREÇO: RUA CATAGUASES, 272 – VILA TUPI – PRAIA GRANDE
DOCUMENTO: NP 18866

NOME: CESAR FRANCISCO DIAS
ENDEREÇO: RUA GABRIEL COURY ATHIÉ, 34 – JD MARIA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18873

NOME: ROSEMEIRE FASENARO
ENDEREÇO: RUA ALFREDO GUEDES, 1398 - ALTO - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18882

NOME: JULIO CESAR SCARELLI
ENDEREÇO: RUA JOAQUIM ANDRE, 1392 – HC 1 - CENTRO - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18890

NOME: AUDAX EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
ENDEREÇO: AV JOÃO TEODOROM 1234 – VL REZENDE - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 15777

NOME: RODRIGO SABINO DE TOLEDO
ENDEREÇO: RUA PROF OSCAR NEME, 41 - POMPEIA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 16039
NOME: CLAUDETE FERREIRA ARANTES
ENDEREÇO: TRAV 30 DE JULHO, 12 - PIRACICAMIRIM - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 16059

NOME: CRISTIANE GOMES JOIA FUJII
ENDEREÇO: RUA CORONEL JOAQUIM NORBERTO DE TOLEDO, 10 – S JUDAS - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 16063

NOME: AUDAX EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
ENDEREÇO: AV JOÃO TEODOROM 1234 – VL REZENDE - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 16067

NOME: NOVA GAIA CONST INCORPORADORA LTDA
ENDEREÇO: RUA MARGARIDA DE LIMA, 2 - TATUAPE – SÃO PAULO
DOCUMENTO: AI 16074

NOME: ELDER EVARISTO PAIXÃO DA SILVA
ENDEREÇO: RUA CAJOBI, 587 – PQ CONTINENTAL - CHICÓ - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 16106

NOME: DIELSON ELI DE SOUZA FERREIRA
ENDEREÇO: RUA JOÃO PESSOA, 60 – CAMPESTRE - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 16108

NOME: GERALD FERNANDO DA SILVA
ENDEREÇO: AV EDNE RONTANI BASSETE, 2057 – AGUA BRANCA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 16112

NOME: THEREZA DE MORAES FERRANTE
ENDEREÇO: RUA GOMES CARNEIRO, 1383 - CENTRO - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 16215

NOME: JOSE G PEREIRA DOS SANTOS
ENDEREÇO: ROD JOAO HERMENEGILDO DE OLIVEIRA, 1951 – PENHA – BRAGANÇA PAULISTA
DOCUMENTO: AI 16216

NOME: VALE DO SOL EMPR IMOBILIARIOS S/C LTDA
ENDEREÇO: RUA BARÃO DE PIRACICAMIRIM, 1200 – JD EUROPA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 16221

NOME: MARIA CECILIA CORREA MESSIAS
ENDEREÇO: RUA VIRGILIO DA SILVA FAGUNDES, 201 – AP 13  – STA TEREZINHA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 16226

NOME: EDIOCELIA SILVEIRA 
ENDEREÇO: RUA ADOLFO FERRAZ, 242 – VL INDUSTRIAL - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 16229

NOME: ROQUE SANTANA DE CASTRO
ENDEREÇO: RUA PADRE VICENTE TONETTO, 100 – MONTE REY I - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 16231

NOME: LEANDRO PACHANI
ENDEREÇO: RUA PAULA NEY, 425 – AP 93 – VL MARIANA – SÃO PAULO
DOCUMENTO: AI 16236

NOME: ALEXANDRO DOS SANTOS BRITO
ENDEREÇO: RUA PROF. LEONTINO FERREIRA DE ALBUQUERQUE, 656 -  VALE DO SOL - PI-
RACICABA
DOCUMENTO: AI 16244

NOME: PIRACEMA EMPR IMOBILIARIOS S/C LTDA
ENDEREÇO: RUA SUD MENNUCCI, 2350 - PAULISTA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 16253

NOME: ERIKO DE SOUZA ALMEIDA
ENDEREÇO: RUA ITATIAIA, 54 – MONTE LIBANO - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 16262

Piracicaba, 01 de abril de 2022.

Marley Aparecida Hyppolito
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 07 de abril de 2022 página 10

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2022
Aquisição de material elétrico.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

1 LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  R$   4,50 

2 ROBSON MARCIO DE SOUZA  R$ 51,00 

3 ROBSON MARCIO DE SOUZA  R$ 61,00 

4 ROBSON MARCIO DE SOUZA  R$ 61,00 

5 ROBSON MARCIO DE SOUZA  R$ 15,00 

6 LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  R$   9,74 

7 LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  R$   7,50 

8 ROBSON MARCIO DE SOUZA  R$   6,00 

9 LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  R$   3,74 

10 LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  R$   4,30 

11 LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  R$   3,10 

12 LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  R$   1,39 

13 LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  R$   1,39 

15 ROBSON MARCIO DE SOUZA  R$   0,99 

18 LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  R$   2,10 

19 LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  R$   2,10 

20 LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  R$   2,10 

21 ROBSON MARCIO DE SOUZA  R$   3,45 

22 LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  R$   5,00 

23 ROBSON MARCIO DE SOUZA  R$   8,19 

24 LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  R$   3,35 

25 LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  R$   2,50 

Os itens 14, 16 e 17 foram FRACASSADOS.

Piracicaba, 04 de abril de 2022.

ADOLPHO CARLOS FRANÇOSO QUEIROZ
Secretário Municipal de Ação Cultural

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 101/2022
Objeto: Fornecimento parcelado de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP, durante o exercício de 2022.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR
UNITÁRIO

01 DJ COMERCIO E DISTRIBUICAO DE GAS E AGUA MINERAL LTDA R$ 233,00

02 DJ COMERCIO E DISTRIBUICAO DE GAS E AGUA MINERAL LTDA R$ 470,00

03 DJ COMERCIO E DISTRIBUICAO DE GAS E AGUA MINERAL LTDA R$ 403,33

Piracicaba, 06 de abril de 2022.

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretario Municipal de Administração

Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 141/2022
OBJETO: Aquisição de material odontológico
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/04/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/04/2022 às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 143/2022
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de vasos plásticos e saquinhos para a produção 
de mudas do Viveiro Municipal
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/05/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/05/2022 às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http://licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 06 de abril de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 97/2022
Registro de preços para prestação de serviços especializados de atendimento médico.

Comunicamos que, conforme manifestação técnica e parecer juridico (fl. 83) da Procuradoria Geral, 
acatada pelo Secretário Municipal de Saúde, foi julgada PROCEDENTE a impugnação ao edital 
interposta pela empresa SMEDMIX SERVIÇOS COMBINADOS DE SAÚDE LTDA.

Diante do exposto, houve alteração no Termo de Referência. A NOVA VERSÃO do edital já está 
disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.

Sendo assim, informamos que fica marcada a data de abertura e disputa do presente Pregão para 
o dia 25/04/2022 às 8h e 9h, respectivamente.

Piracicaba, 06 de abril de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 386/2021
Disponibilização de vaga em clínica para dependente químico, para adolescentes (menores de 18 
anos) ou adultos (maior de 18 anos) do sexo feminino, gestante ou com bebê recém-nascido com 
transtorno decorrente do uso problemático de substâncias psicoativas.

Comunicamos que o procedimento licitatório acima descrito foi DESERTO.

Piracicaba, 06 de abril de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022
Contratação de empresa especializada no fornecimento de alimentação escolar (desjejum, merenda, 
almoço, jantar, frutas, lanches), incluindo pré-preparo, preparo e distribuição da alimentação com 
fornecimento de todos os gêneros alimentícios, insumos (material de limpeza, gás descartáveis etc), 
fornecimento de serviços de logística, armazenamento, distribuição nos locais de consumo, mão 
de obra para preparação, distribuição, limpeza e higienização dos locais de consumo, conforme 
especificações técnicas do Edital e seus Anexos,  aos alunos regularmente matriculados na Rede 
de Ensino Municipal, através de serviços contínuos, em sistema ponto a ponto, nas escolas da Rede 
Pública Municipal de Piracicaba/SP

Comunicamos que, conforme parecer jurídico da Procuradoria Geral n.º 159/2022 (fls. 519/527), 
homologado pelo Sr. Secretário Municipal de Educação (fls. 528), foi julgado IMPROCEDENTE o 
recurso interposto pela empresa CONVIDA REFEIÇÕES LTDA e PROCEDENTE a impugnação da 
licitante STARBENE REFEIÇÕES INDUSTRIAIS LTDA, mantendo-se a decisão da Pregoeira.

Piracicaba, 05 de abril de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 07 DE ABRIL DE 2022

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). FABIANA CRISTINA BRANDÃO MACHADO, 
RG 549432383, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE PROGRAMAÇÃO 
E LOGÍSTICA-FG ,função criada pela Lei Municipal nº 8645/2017, nos termos do artigo 3º, da Lei Mu-
nicipal 3966 de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  THIAGO 
LUIS MARQUEZIN, RG 488928266, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR ESPECIAL 
DE PROJETOS, referência 15-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019 e 9398/2020, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

http://licitapira.piracicaba.sp.gov.br/
http://licitapira.piracicaba.sp.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 07 de abril de 2022 página 11

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022
Contratação de empresa especializada no fornecimento de alimentação escolar (desjejum, merenda, almoço, jantar, frutas, lanches), incluindo pré-preparo, preparo e distribuição da alimentação com 
fornecimento de todos os gêneros alimentícios, insumos (material de limpeza, gás descartáveis etc), fornecimento de serviços de logística, armazenamento, distribuição nos locais de consumo, mão de 
obra para preparação, distribuição, limpeza e higienização dos locais de consumo, conforme especificações técnicas do Edital e seus Anexos,  aos alunos regularmente matriculados na Rede de Ensino 
Municipal, através de serviços contínuos, em sistema ponto a ponto, nas escolas da Rede Pública Municipal de Piracicaba/SP

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA VALOR TOTAL DO LOTE

STARBENE REFEIÇÕES INDUSTRIAIS LTDA R$ 72.389.616,00

Piracicaba, 06 de abril de 2022.

BRUNO CESAR ROSA
Secretário Municipal Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 07 de abril de 2022 página 12

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 195/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 648/2021

PROCESSO Nº 161.364/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 400.000 Comp. ESCOPOLAMINA 10MG, compri-
mido. R$ 0,4750 R$ 190.000,00

Item 06 - Dimaster Comercio de Produtos Hospitalares Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 648/2021

PROCESSO Nº 161.364/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 120.000 Comp. AMINOFILINA 100MG, comprimido. R$ 0,1430 R$ 17.160,00

05 700.000 Comp. DIMENIDRINATO 50MG + PIRIDO-
XINA 10MG, comprimido. R$ 0,5190 R$ 363.300,00

Itens 01 e 05 – Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 193/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 648/2021

PROCESSO Nº 161.364/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 200.000 Comp. CLORETO DE POTASSIO 600MG, 
comprimido. R$ 0,7500 R$ 150.000,00

11 302.500 Comp. DEXCLORFENIRAMINA 2MG, 
comprimido. R$ 0,3690 R$ 166.050,00

12 4.000.000 Comp. ENALAPRIL 10MG, comprimido. R$ 0,0780 R$ 23.595,00

Itens 03, 11 e 12 - João Vitor Ramalho de Oliveira Farmacia.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 648/2021

PROCESSO Nº 161.364/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 1.200.000 Comp. NIMESULIDA 100MG, comprimido. R$ 0,0770 R$ 92.400,00

Item 07 - Prati, Donaduzzi & Cia Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 648/2021

PROCESSO Nº 161.364/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 2.000.000 Comp. ATENOLOL 25MG, comprimido. R$ 0,0300 R$ 60.000,00

Item 02 – Werbran Distribuidora de Medicamentos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 648/2021

PROCESSO Nº 161.364/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 2.000.000 Comp.

VITAMINAS DO COMPLEXO B, 
composto de vitaminas B1 (Tia-
mina), Vitamina B2 ou G (Ribo-
flavina), Vitamina B6 (Piridoxina), 
Vitamina B3 ou PP (Nicotinamida) 
e Vitamina B5 (Pantotenato de cál-
cio). Embalados em blister ou fras-
cos contendo até 30 comprimidos.

R$ 0,0330 R$ 66.000,00

Item 10 - Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022

PROCESSO Nº 172.831/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento parcelado de material laboratorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

24 15.000 Uni.
SWAB DE RAYON, estéril, ponta 
100% rayon, com hastes flexíveis, 
em polipropileno.

R$ 0,27 R$ 4.050,00

Item 24. – Britmed Material Médico e hospitalar Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022

PROCESSO Nº 172.831/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento parcelado de material laboratorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

16 2 Uni.
Pipeta automática monocanal de  
volume fixo de 20uL, com descarta-
dor de ponteira

R$ 120,00 R$ 240,00

Item 16. – T10 Comércio e Serviços Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 204/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022

PROCESSO Nº 172.831/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento parcelado de material laboratorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 200 Lit. ÁLCOOL ABSOLUTO: Álcool etílico 
absoluto 99,5% R$ 13,90 R$ 2.780,00

Item 01 – Capromed Farmacêutica Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 07 de abril de 2022 página 13

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

PUBLICAÇÃO DO DIA 02/03/2022
    
AUTO DE INFRACAO  PROC/PROT 
94055/2020 WORLD CONSTRUÇÃO EIRELI EPP A.I. 62934
PROC/PROT 94055/2020 WORLD CONSTRUÇÃO EIRELI EPP A.I. 62935
PROC/PROT 125174/2020 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA A.I. 74846
PROC/PROT 111605/2019 EMELI DE LIMA A.I. 74853
PROC/PROT 103528/2012 PAULO JOSÉ AZEVEDO FERREIRA A.I. 74858
   

PUBLICAÇÃO DO DIA 03/03/2022
   
AUTO DE INFRACAO  
PROC/PROT 49492/2021 ELISANGELA A. DOS SANTOS MECÂNICA ME A.I. 62948
PROC/PROT 49492/2021 ELISANGELA A. DOS SANTOS MECÂNICA ME A.I. 62949
PROC/PROT 128256/2010 ELIEZER DE OLIVEIRA SILVA A.I. 74854
PROC/PROT 25497/2010 ELIEZER DE OLIVEIRA SILVA A.I. 74855
PROC/PROT 25497/2010 ELIEZER DE OLIVEIRA SILVA A.I. 74856
PROC/PROT 128256/2010 NELSON MARANHO A.I. 74857
PROC/PROT 115786/2012 ANITA MARRACCINI OMETTO SERVIÇOS EPP A.I. 74859
PROC/PROT 55485/2012 PIRA AUTOELÉTRICA COM. DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA ME A.I. 74860
PROC/PROT 122584/2012 CAMARDA & ANGELOCCI E PROJ. E ELAB. DE PROGRAMAS LTDA ME A.I. 74861
PROC/PROT 58468/2012 DERNEVAL NERI DOS SANTOS ME A.I. 74862
PROC/PROT 70649/2012 KARLA VAZ DIMANI ME A.I. 74863
PROC/PROT 136742/2010 PRISCILA FRANCISCA DA CUNHA TOKUNAGA A.I. 74864
PROC/PROT 100514/2019 TEDY HAIR INSTITUTO DE BELEZA LTDA ME A.I. 74865
PROC/PROT 64737/2012 PLANETA CONSTRUÇÕES LTDA ME A.I. 74866
PROC/PROT 100514/2019 TEDY HAIR INSTITUTO DE BELEZA LTDA ME A.I. 74867
PROC/PROT 100514/2019 TEDY HAIR INSTITUTO DE BELEZA LTDA ME A.I. 74868
PROC/PROT 55026/2012 LGR COMERCIAL E SER. TÉC. DE CONSTRUÇÕES EIRELI A.I. 74869
PROC/PROT 166832/2017 TEDY HAIR INSTITUTO DE BELEZA LTDA ME A.I. 74871
   
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N 
PROC/PROT 8514/2022 PRO INT REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA DEFERIDO
   
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I 
PROC/PROT 18399/2022 TERCEIRO TABELIÃO DE NOTAS DE PIRACICABA DEFERIDO
   
ISENCAO DE ISS – LEI Nº 4020/95 E ALTERAÇÕES 
PROC/PROT 155504/2021 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS DEFERIDO
PROC/PROT 137550/2021 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS INDEFERIDO
PROC/PROT 155512/2021 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS INDEFERIDO
PROC/PROT 155505/2021 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS DEFERIDO
PROC/PROT 137549/2021 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS INDEFERIDO
PROC/PROT 155503/2021 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS INDEFERIDO
   
RESTITUICAO DE IMPORTANCIA – I.S.S.Q.N. 
PROC/PROT 162745/2021 ZIMOTEC ASSIST TÉC EM BIOPROCESSOS E SERV. AMBIENTAIS S/S DEFERIDO
   

PUBLICAÇÃO DO DIA 07/03/2022
   
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS 
PROC/PROT 44581/2021 DOUGLAS DE MORAES LOCAÇÃO DE ANDAIMES DEFERIDO
   
CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL 
PROC/PROT 24867/2022 A.S. FERREIRA APARELHOS ELETRÔNICOS INDEFERIDO
PROC/PROT 23987/2022 MDM PRESERVAÇÃO AMBIENTAL LTDA EPP DEFERIDO
PROC/PROT 23853/2022 TECHNO SERVIÇOS PRODUTOS INDUSTRIAIS LTDA INDEFERIDO
PROC/PROT 4170/2022 JOSÉ EDUARDO SORIANO INDEFERIDO
PROC/PROT 22902/2022 LUPA CONTABILIDADE LTDA EPP DEFERIDO
PROC/PROT 27134/2022 TECSUGAR FABRICAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS LTDA DEFERIDO
PROC/PROT 27136/2022 TECSUGAR FABRICAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS LTDA DEFERIDO
PROC/PROT 28090/2022 CONTEÚDO SET LTDA DEFERIDO
PROC/PROT 167844/2021 MAILIO FORTUNATO KROLL DEFERIDO
PROC/PROT 28095/2022 AGRIPOINT SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP DEFERIDO
PROC/PROT  27296/2022 EGBIOMA ASSES. E CONS. EM AGRON. E BIOTECNOLOGIA LTDA DEFERIDO
   
RECLASSIFICACAO FISCAL   
PROC/PROT 13127/2001 MENDES & COBRA LTDA INDEFERIDO
   
REGIME ESPECIAL P/EMISSÃO DE DOCTOS 
PROC/PROT 27117/2022 V. B. INSTITUTO DE BELEZA LTDA DEFERIDO
PROC/PROT 25571/2022 CASA DE BATUQUEIRO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA INDEFERIDO
   
RESTITUICAO DE IMPORTANCIA – I.S.S.Q.N. 
PROC/PROT 27651/2022 ALEX HENRIQUE MENDES INDEFERIDO
   

PUBLICAÇÃO DO DIA 08/03/2022
   
AUTO DE INFRACAO  
PROC/PROT 44679/2021 DANIEL DE OLIVEIRA PINTO A.I. 74872
PROC/PROT 44679/2021 DANIEL DE OLIVEIRA PINTO A.I. 74873
PROC/PROT 1034/2015 DANIEL DE OLIVEIRA PINTO A.I. 74874
   
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N 
PROC/PROT 23142/2022 TERRAVERDE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA DEFERIDO
PROC/PROT 26842/2019 CONDOMÍNIO SHOPPING CENTER PIRACICABA DEFERIDO 
  

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO 
PROC/PROT 15688/2022 PERIODICA MATERIAIS PARA LABORATÓRIO LTDA DEFERIDO
   
ISENÇÃO DE I.S.S. - LEI Nº 6.336/2.008 
PROC/PROT 153830/2020 HYUNDAI MOTOR BRASIL MONTADORA DE AUTO LTDA DEFERIDO
   
RESTITUICAO DE IMPORTANCIA – I.S.S.Q.N. 
PROC/PROT 178943/2021 SPL MÉDICOS ASSOCIADOS LTDA DEFERIDO
PROC/PROT 174493/2021 24041/2022 CEAGESP CIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE S.P. DEFERIDO
   

PUBLICAÇÃO DO DIA 14/03/2022
   
CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL 
PROC/PROT 26455/2022 FAEND COM. E SERV. INDUSTRIAIS LTDA ME DEFERIDO
   

PUBLICAÇÃO DO DIA 15/03/2022
  
AUTO DE INFRACAO  
PROC/PROT 173655/2021 ANTONIO ORLANDO MICHELON A.I. 62936
PROC/PROT 173655/2021 ANTONIO ORLANDO MICHELON A.I. 62938
PROC/PROT 59796/2021 OTAVIO GOMES PIMENTA ME A.I. 62947
PROC/PROT 44686/2021 INOVA COM.EQUIP. DE MEDIÇÃO EIRELI EPP A.I. 62953
PROC/PROT 49500/2021 ALEXANDRE FELIPE BENZATTO A.I. 62954
PROC/PROT 103221/2022 BARREIROS COM. DE CELULARES EIRELI ME A.I. 62957
PROC/PROT 103221/2022 BARREIROS COM. DE CELULARES EIRELI ME A.I. 62958
PROC/PROT 156607/2018 ABC & GAMA EMPREENDIMENTOS SPE LTDA A.I. 74844
PROC/PROT 49470/2021 E. ZOCCA ME A.I. 74875
PROC/PROT 69876/2018 FJC PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A.I. 74876
PROC/PROT 41464/2006 FISYCAL MAT. ESPORTIVOS LTDA LTDA ME A.I. 74877
PROC/PROT 65413/2012 VANUZIA PEREIRA COELHO A.I. 74878
PROC/PROT 6010/2010 THALYTA K. DELFINI ME A.I. 74881
PROC/PROT 808/2000 ANTONIA MARIA GOMES FERREIRA SPIGOLON A.I. 74888
PROC/PROT 87814/2011 IRAN CAVALCANTI DOS SANTOS ME A.I. 74884
PROC/PROT 140198/2021 VOLKSWAGEN DO BRASIL IND. DE VEICULOS AUTOMOTORES LTDA A.I. 74885
PROC/PROT 140198/2021 MOTO HONDA DA AMAZONIA LTDA A.I. 74886
PROC/PROT 140198/2021 MAN LATIN AMERICA IND. E COM. DE VEICULOS LTDA A.I. 74887
   
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30  DIAS 
PROC/PROT 49539/2021 GESTÃO CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA EPP DEFERIDO
   
ISENÇÃO DE I.S.S. - LEI Nº 6.336/2.008 
PROC/PROT 153830/2020 HYUNDAI MOTOR BRASIL MONTADORA DE AUTO LTDA DEFERIDO
   

PUBLICAÇÃO DO DIA 16/03/2022
     
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N 
PROC/PROT 30052/2022 AGTECH GARAGE FOMENTO E INVESTIMENTO LTDA DEFERIDO
   
CANCELAMENTO DE DIVIDA – I.T.B.I. 
PROC/PROT 176816/2021 JONAS DE OLIVEIRA INDEFERIDO
PROC/PROT 27012/2022 EDISON JOSE GIBIN DEFERIDO
   
CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL 
PROC/PROT 26445/2022 S.A. REFRIGERAÇÕES 2 LTDA INDEFERIDO
PROC/PROT 26181/2022 SGS DO BRASIL LTDA DEFERIDO
   
GUIA DE ITBI – IV  
PROC/PROT 27758/2022 MARCIO HENRIQUE CAPELLO INDEFERIDO
   
ISENÇÃO DE I.S.S.      
PROC/PROT 28085/2022 VENCOVSKY SOFTWARES LTDA INDEFERIDO
   
ISENCAO DE ISS – LEI Nº 4020/95 E ALTERAÇÕES 
PROC/PROT 20978/2022 CJ DO BRASIL IND. E COMÉRCIO DE PROD. ALIMENTÍCIOS LTDA DEFERIDO
   
ISENCAO DE ISS – LEI Nº 6621/09 E ALTERAÇÕES 
PROC/PROT 171810/2021 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 153500/2021 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 4905/2022 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 20611/2022 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 20608/2022 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 20609/2022 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 4906/2022 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 4899/2022 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 171802/2021 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 153497/2021 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 4903/2022 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 20617/2022 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 4894/2022 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 153504/2021 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 154175/2021 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 171811/2021 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 4902/2022 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
   
LEVANTAMENTO ESPECIFICO 
PROC/PROT 80778/2021 VALDIR BASSO FERRAMENTAS ME DEFERIDO
PROC/PROT 41251/2021 MARCIA CONCEIÇÃO RAVELLI PREZOTTO ME DEFERIDO
PROC/PROT 131239/2021 CRISTIANO GONÇALVES DA SILVA DEFERIDO
PROC/PROT 103238/2019 HIDRAUINTER COM. DE EQUIP. HIDRÁULICOS LTDA ME DEFERIDO
PROC/PROT 140219/2021 ROCHA & FILZER SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRELI DEFERIDO
PROC/PROT 153834/2020 CONDOMINIO ED. RES. IDEA INDEPENDENCIA DEFERIDO
PROC/PROT 49578/2021 LUCIANO LACERDA ELIAS ME DEFERIDO
PROC/PROT 44586/2021 FABRICIO PARSIA DEFERIDO
PROC/PROT 100514/2019 TEDY HAIR INSTITUTO DE BELEZA LTDA ME DEFERIDO
PROC/PROT 173628/2021 ESPAÇO CAROL MAIA SERVIÇOS DE CABELEIREIRO LTDA ME DEFERIDO
   
REGIME ESPECIAL P/EMISSÃO DE DOCTOS 
PROC/PROT 26568/2022 DANIELA GONÇALVES DE MATOS INDEFERIDO
PROC/PROT 22040/2022 DEBORA BARBOSA DEGASPERI DEFERIDO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 07 de abril de 2022 página 14

RECLASSIFICAÇÃO FISCAL  
PROC/PROT 39281/2015 25590/2022 JF RIBEIRO EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA DEFERIDO
   
RECURSO ADMINISTRATIVO 
PROC/PROT 129543/2020 27216/2022 INTERIDIOMS TRAD, CONS. E CURSOS LTDA INDEFERIDO
   
RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA 
PROC/PROT 1710/2022 EDIFICIO VILLAGIO PANORAMA DEFERIDO
   
RETIFICAÇÃO DA GUIA / ITBI-IV 
PROC/PROT 30934/2022 SANDRO ANTONIO BARBOSA DEFERIDO
   

PUBLICAÇÃO DO DIA 17/03/2022
   
AUTO DE INFRACAO 
PROC/PROT 32142/2022 VIDA PROMOÇÃO EM VENDAS LTD ME A.I. 62959
PROC/PROT 32142/2022 VIDA PROMOÇÃO EM VENDAS LTD ME A.I. 62960
PROC/PROT 34142/2022 VIDA PROMOÇÃO EM VENDAS LTD ME A.I. 62961
PROC/PROT 12820/2022 RENASCER PROMOÇÃO EM VENDAS LTDA ME A.I. 62962
PROC/PROT 12820/2022 RENASCER PROMOÇÃO EM VENDAS LTDA ME A.I. 62963
PROC/PROT 12820/2022 RENASCER PROMOÇÃO EM VENDAS LTDA ME A.I. 62964
PROC/PROT 11593/2001 SILVANA APARECIDA GIMENES VICENTE DE JESUS ME A.I.62966
PROC/PROT 49540/2021 SILVANA APARECIDA GIMENES VICENTE DE JESUS ME A.I. 62967
PROC/PROT 125859/2017 PET SHOP NOVA AMERICA LTDA ME A.I. 74822
PROC/PROT 136424/2013 AUTO CENTER FLUENCE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME A.I. 74823
PROC/PROT 136924/2013 AUTO CENTER FLUENCE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME A.I. 74825
PROC/PROT 38520/2016 APX REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA ME A.I. 74882
   

PUBLICAÇÃO DO DIA 21/03/2021
   
AUTO DE INFRACAO  
PROC/PROT 44693/2021 BUENO E GONZAGA COMPRESSORES LTDA ME A.I. 62950
PROC/PROT 44693/2021 BUENO E GONZAGA COMPRESSORES LTDA ME A.I. 62951
PROC/PROT 44693/2021 BUENO E GONZAGA COMPRESSORES LTDA ME A.I. 62952
PROC/PROT 12947/2022 M.C. MAIA ME A.I. 62955
PROC/PROT 49547/2021 PREVENTIVA ASSES. EM SEGURANÇA DO TRABALHO EIRELI A.I. 62965
   
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I 
PROC/PROT 6310/2022 FABIO MARCELO ITO DEFERIDO
   
ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08 
PROC/PROT 26834/2022 TRIMEGISTOS HOLDING LTDA DEFERIDO
   
RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA 
PROC/PROT 17578/2022 CINARA REGINA GOMES LIMA BEZERRA INDEFERIDO
   

PUBLICAÇÃO DO DIA 22/03/2022
   
AUTO DE INFRACAO  
PROC/PROT 88696/2017 CAROLINE RUIZ LOPES ME A.I. 74890
PROC/PROT 102464/2016 DIEGO GUSTALLI BARBIERI A.I. 74893
   
CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL 
PROC/PROT 35993/2022 GARRA TECNOLOGIA EM SEGURANÇA EIRELI EPP INDEFERIDO
PROC/PROT 36179/2022 BIOAGRI AMBIENTAL LTDA INDEFERIDO
PROC/PROT 37371/2022 LOFTE CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI DEFERIDO
PROC/PROT 32482/2022 OMG INTERNACIONAL BRASIL COM. E SERV. LTDA INDEFERIDO
PROC/PROT 32290/2022 VM CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA DEFERIDO
PROC/PROT 28463/2022 HIDROSUB POÇOS ARTESIANOS LTDA DEFERIDO
PROC/PROT 6785/2022 CRISTIANO CLARIANO SILVA SÃO MIGUEL DEFERIDO
PROC/PROT 29162/2022 FEALQ FUND. DE ESTUDOS AGRÁRIOS LUIZ DE QUEIROZ INDEFERIDO
PROC/PROT 37768/2022 FEALQ FUND. DE ESTUDOS AGRÁRIOS LUIZ DE QUEIROZ INDEFERIDO
PROC/PROT 30733/2022 CHARLEI MANOEL LOPES CONSTRUÇÕES DEFERIDO
PROC/PROT 35272/2022 SW SISTEMAS DE GESTÃO WEB LTDA INDEFERIDO
PROC/PROT 35323/2022 LUIS HENRIQUE FEDRIZZE DEFERIDO
PROC/PROT 28837/2022 ELOY SIMÕES JUNIOR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA INDEFERIDO
PROC/PROT 35017/2022 CLINICA DE OFTALMOLOGIA ALLEONI EIRELI INDEFERIDO
   
INFORMAÇÃO FISCAL  
PROC/PROT 29534/2022 GA SOLUÇÕES EM TECN. DE INFORMAÇÃO LTDA DEFERIDO
   
LEVANTAMENTO ESPECIFICO 
PROC/PROT 49500/2021 ALEXANDRE FELIPE BANZATTO DEFERIDO
PROC/PROT 59796/2021 OTAVIO GOMES PIMENTA ME DEFERIDO
   

PUBLICAÇÃO DO DIA 24/03/2022
   
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30  DIAS 
PROC/PROT 14076/2021 PACHANE BIOTECNOLOGIA LTDA EPP DEFERIDO
PROC/PROT 85239/2020 PACHANE EQUIPAMENTOS P/ LABORATÓRIO LTDA DEFERIDO
   

PUBLICAÇÃO DO DIA 25/03/2022
   
AUTO DE INFRACAO  
PROC/PROT 146398/2010 FORMAPIRA COM. DE MÓVEIS PLANEJADOS LTDA EPP A.I. 74880
PROC/PROT 8588/2015 CARLOS ALBERTO DE SOUZA A.I. 74903
PROC/PROT 69972/2012 CASA DO FITNESS PIRACICABA EIRELI EPP A.I. 74909
   
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N 
PROC/PROT 29986/2022 HENRIQUE FERNANDES MENDES DEFERIDO
PROC/PROT 29720/2022 R.C. COMÉRCIO E INSTALÇÕES LTDA DEFERIDO
   
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I 
PROC/PROT 38303/2022 2° TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DE PIRACICABA DEFERIDO
PROC/PROT 38299/2022 2° TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DE PIRACICABA DEFERIDO
PROC/PROT 38308/2022 2° TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DE PIRACICABA DEFERIDO
PROC/PROT 15697/2022 JOSE ANTONIO VILAS PEREZ JUNIOR INDEFERIDO
PROC/PROT 28607/2022 RESERVA CAMPESTRE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA INDEFERIDO
PROC/PROT 28658/2022 ANA ALICE DE ALMEIDA INDEFERIDO

CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL 
PROC/PROT 32729/2022 CONTEUDO SET LTDA DEFERIDO
   

PUBLICAÇÃO DO DIA 28/03/2022
   
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS 
PROC/PROT 41263/2021 SOLIDA ASSES. EM GERENCIAMENTO DE RISCOS E SEGUROS EIRELI DEFERIDO
PROC/PROT 49520/2021 CLINICA MÉDICA BALDINI LTDA DEFERIDO
PROC/PROT 76149/2019 NELSON L. P. DE LIMA SISTEMA EDUCACIONAL ME DEFERIDO
   
ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08 
PROC/PROT 32888/2022 SINDICATO DOS EMPREG ESTAB BANCÁRIOS PIRACICABA E REGIÃO DEFERIDO
   

PUBLICAÇÃO DO DIA 29/03/2022
     
AUTO DE INFRACAO  
PROC/PROT 87788/2020 LACREMAQ REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA A.I. 62970
PROC/PROT 72571/2015 C R XAVIER SANTOS ME A.I. 74899
PROC/PROT 10935/2013 ACC COM. IND. E MANUT. DE MÁQUINAS IND. EIRELI EPP A.I. 74900
PROC/PROT 10935/2013 ACC COM. IND. E MANUT. DE MÁQUINAS IND. EIRELI EPP A.I. 74901
PROC/PROT 119403/2017 MAV´S CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA ME A.I. 74904
PROC/PROT 49516/2021 BROSSI GARCIA NEUROCIRURGIA E SAÚDE MENTAL LTDA ME A.I. 74906
   
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N 
PROC/PROT 29985/2022 A&C HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA LTDA ME DEFERIDO
PROC/PROT 32730/2022 ALARCON CONTABILIDADE LTDA DEFERIDO
   
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I 
PROC/PROT 1759/2022 MARIA TERESA RODRIGUES DEFERIDO
   
CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL 
PROC/PROT 42638/2022 COOPERATIVA DOS PLANT. DE CANA DO EST. S.P. INDEFERIDO
PROC/PROT 43440/2022 SMARTBREENDER S/A DEFERIDO
PROC/PROT 32728/2022 CONTEUDO SET LTDA DEFERIDO
   
CÓPIA DE DOCUMENTO  
PROC/PROT 165798/2021 31901/2022 BIOTIPO FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA DEFERIDO
   
IMPUGNAÇÃO CONTRA PROCEDIMENTO FISCAL 
PROC/PROT 129543/2020 27216/2022 INTERIDIOMS TRAD, CONS. E CURSOS LTDA INDEFERIDO
   
IMPUGNAÇÃO – RECLASSIFICAÇÃO FISCAL 
PROC/PROT 14885/2021 36388/2022 SELECT ASSESSORIA CONTÁBI E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA INDEFERIDO
   
ISENCAO DE ISS – LEI Nº 4020/95 E ALTERAÇÕES 
PROC/PROT 125708/2021 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS DEFERIDO
PROC/PROT 125706/2021 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS DEFERIDO
   
ISENCAO DE ISS – LEI Nº 6621/09 E ALTERAÇÕES 
PROC/PROT 153506/2021 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 171812/2022 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 171804/2021 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 171807/2021 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 20613/2022 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
PROC/PROT 4896/2022 INST. DE PESQ E EDUC. CONTIN EM ECON. E GESTÃO DE EMPRESAS DEFERIDO
   
ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08 
PROC/PROT 38384/2022 ANTONIO JAMIL ALVES DA SILVA DEFERIDO
PROC/PROT 37418/2022 MMAS ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA DEFERIDO
   
LEVANTAMENTO ESPECIFICO 
PROC/PROT 12867/2022 SERVICEL EQUIP. ELÉTRICOS LTDA ME DEFERIDO
PROC/PROT 44654/2021 PIRACICABA PRIME EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA DEFERIDO
PROC/PROT 94055/2020 WORLD CONSTRUÇÃO EIRELI EPP DEFERIDO
PROC/PROT 44679/2021 DANIEL DE OLIVEIRA PINTO DEFERIDO
PROC/PROT 156607/2018 ABC & GAMA EMPREENDIMENTOS SPE LTDA DEFERIDO
   
RECLASSIFICAÇÃO FISCAL  
PROC/PROT 63737/2013 12589/2022 RAIA DROGARIA S/A FILIAL 653 DEFERIDO
   
RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA 
PROC/PROT 157755/2021 L.Z. TOPOGRAFIA E ENGENHARIA EIRELI DEFERIDO
PROC/PROT 7943/2022 PAULA UNGER CORREA INDEFERIDO
   
TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA 
PROC/PROT 40932/2022 QUILES & QUILES PORTARIA E LIMPEZA LTDA INDEFERIDO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 07 de abril de 2022 página 15

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 94/2022

Objeto: Prestação de serviços de monitoria turística para o elevador turístico Alto do Mirante.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO

01 DPJ COMERCIO E CONSULTORIA LTDA R$ 3.050,00

Piracicaba, 05 de abril de 2022.

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2022
Aquisição de cortador de grama

 HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO ARREMATADO

1 COM. AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA 35.199,00

Piracicaba, 04 de abril de 2022.

José Luiz Guidotti Junior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

EXPEDIENTE DO DIA 01/04/2022

Deferido – Restituição de Importância Paga

Renata Sesso Crivelari     Protocolo:42.958/2022
Tania Busch Molon dos Santos    Protocolo:42.990/2022
Tania Busch Molon dos Santos    Protocolo:42.991/2022

PROCURADORIA GERAL

Contratada: F3 TECNOLOGIA & INFORMÁTICA LTDA. – CNPJ nº 08.652.626/0001-94 (GOVERNO)
Contrato nº 449/2022.
Proc. Admin.: nº 158.020/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 673/2021.
Objeto: Aquisição de equipamentos de áudio e vídeo.
Valor: R$ 639,00 (Seiscentos e trinta e nove reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 04/04/2022.

Contratada: MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - EPP. – CNPJ nº 01.296.582/0001-68 (SEMOB)
Código Licitação nº 2022.000.002.036
Código Ajuste nº 2022.000.000.347
Contrato nº 450/2022.
Proc. Admin.: nº 115.666/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 567/2021 – Ata de Registro de Preços nº 82/2022 (válida até 03/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de EPI’s.
Valor: R$ 36.759,50 (Trinta e seis mil, setecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 04/04/2022

Aditamento ao Contrato - Contratada: D. P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI 
– ME. – CNPJ nº 14.144.192/0001-14 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2020.000.000.434
Código Ajuste nº 2021.000.000.524
Contrato nº 508/2021.
Proc. Admin.: nº 148.361/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 589/2020.
Objeto: Prestação de serviços corretivos dos sistemas de freios em veículos médios e pesados da 
frota municipal, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 83.880,00 (oitenta e três mil, oitocentos e oitenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/04/2021.

ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2022.000.000.066
Aditivo nº 508/2021 – 1.
Valor total: R$ 84.958,00 (Oitenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e oito reais), tendo em vista 
o acréscimo de 07 horas do item 01, correspondente a R$ 1.078,00 (Um mil e setenta e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses. 
Data: 05/04/2022.

Contratada: PROSPERA COMERCIAL E IMPORTADORA EIRELI EPP. – CNPJ nº 18.386.935/0001-
13 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.098
Código Ajuste nº 2022.000.000.343
Contrato nº 440/2022.
Proc. Admin.: nº 151.064/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 669/2021.
Objeto: Aquisição de fotocondutor e toner.
Valor: R$ 330.720,00 (Trezentos e trinta mil, setecentos e vinte reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 01/04/2022.

Contratada: SRG ALIMENTOS LTDA ME. – CNPJ nº 17.999.635/0001-47 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.100
Código Ajuste nº 2022.000.000.340
Contrato nº 441/2022.
Proc. Admin.: nº 167.035/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 08/2022.
Objeto: Fornecimento parcelado de pães (tipo hot dog) e lanches.
Valor: R$ 227.480,00 (Duzentos e vinte e sete mil, quatrocentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 01/04/2022.

Contratada: A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA - EPP. – CNPJ nº 69.034.254/0001-27 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.100
Código Ajuste nº 2022.000.000.341
Contrato nº 442/2022.
Proc. Admin.: nº 167.035/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 08/2022.
Objeto: Fornecimento parcelado de pães (tipo hot dog) e lanches.
Valor: R$ 31.455,00 (Trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 01/04/2022.

Contratada: PANIFICADORA E CONFEITARIA PÃO QUENTE EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
49.629.280/0001-90 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.100
Código Ajuste nº 2022.000.000.342
Contrato nº 443/2022.
Proc. Admin.: nº 167.035/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 08/2022.
Objeto: Fornecimento parcelado de pães (tipo hot dog) e lanches.
Valor: R$ 138.600,00 (Cento e trinta e oito mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 01/04/2022.

Contratada: DENTAL PRIME PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES - EIRELI. 
– CNPJ nº 21.504.525/0001-34 (SAÚDE)
Contrato nº 0444/2022.
Proc. Admin.: nº 169.465/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 50/2021 – Ata de Registro de Preços nº 256/2021 (válida até 08/04/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 760,00 (Setecentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 01/04/2022.

Contratada: ARION CONSTRUÇÕES E GERENCIAMENTO DE OBRAS EIRELI. – CNPJ nº 
10.836.143/0001-91 (SEMOB/SEMAC)
Código Licitação nº 2022.000.000.047
Código Ajuste nº 2022.000.000.344
Contrato nº 445/2022.
Proc. Admin.: nº 164.431/2021.
Licitação: Concorrência n° 09/2021.
Objeto: Execução de obras para reforma do edifício 14-A do Engenho Central.
Valor: R$ 1.144.798,92 (Um milhão, cento e quarenta e quatro mil, setecentos e noventa e oito reais 
e noventa e dois centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 01/04/2022.

Contratada: VDR AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI. – CNPJ nº 31.506.621/0001-75 (SEMOB)
Código Licitação nº 2022.000.002.045
Código Ajuste nº 2022.000.000.345
Contrato nº 446/2022.
Proc. Admin.: nº 125.111/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 643/2021 – Ata de Registro de Preços nº 109/2022 (válida até 10/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos.
Valor: R$ 76.000,00 (Setenta e seis mil reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 01/04/2022.

Contratada: SOLIDARE AGÊNCIA DE NEGÓCIOS LTDA - EPP. – CNPJ nº 44.247.782/0001-33 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0447/2022.
Proc. Admin.: nº 168.770/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 697/2021.
Objeto: Aquisição de panela de pressão.
Valor: R$ 2.300,00 (Dois mil e trezentos reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 01/04/2022.

Contratada: ZUIN LAVANDERIA LTDA - ME. – CNPJ nº 09.226.239/0001-59 (SELAM)
Código Licitação nº 2022.000.002.101
Código Ajuste nº 2022.000.000.346
Contrato nº 448/2022.
Proc. Admin.: nº 172.355/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 21/2021.
Objeto: Prestação de serviços de lavagem de roupas.
Valor: R$ 18.609,00 (Dezoito mil, seiscentos e nove reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/04/2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 07 de abril de 2022 página 16

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. (con-
forme Parecer Jurídico nº 165/2022, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Prestação de serviços de cirurgia reparadora, conforme determinação judicial da 1ª Vara 
da Fazenda Pública da Comarca de Piracicaba/SP (processo nº 0010698-75.2020.8.26.0451).
CONTRATADA: UNIMED DE PIRACICABA SOCIEDADE COOPERATIVA DE SERVIÇOS MÉDICOS 
– CNPJ nº 44.803.922/0001-02.
VALOR TOTAL: R$ 39.000,00 (Trinta e nove mil reais).
REQUISIÇÃO nº: SC 0302-11/2021.
PROCESSO nº: 163.335/2021.
PRAZO CONTRATUAL: Imediato (conforme agendamento).
1. Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o Parecer Jurídico nº 165/2022, 
dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 39.000,00 (Trinta e nove mil reais).
2. Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 18.586, de 05 de janeiro de 2021.
3. Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa de licitação.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme Parecer Jurídico e 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021 - PROCESSO N.º 4307/2021 

Objeto: Credenciamento de instituições financeiras para prestação de serviços de arrecadação de 
faturas e demais documentos emitidos pelo SEMAE. 
Abertura dos envelopes Banco Safra S.A., dia 12.04.2022 às 9 horas, na Sala de Licitações. Aquisição de 
edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita), ou Setor de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais), 
de 2ª a 6ª feira, das 08 às 15 horas -SEMAE – Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 07 de abril de 2022. 

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO SINDICANTE N.º 3083/2021

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, 
Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1.657/69, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei e baseado no Relatório Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato 
n.º 1106/2021 e demais documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento e ratifica 
a conclusão apresentada no Processo n.º 3083/2021.
À Superintendência Administrativa e ao Departamento Administrativo para ciência. 
Publique-se, para os devidos efeitos legais.
Após, arquive-se com as cautelas de praxe.

Piracicaba, 01 de abril de 2022.  

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piraci-
caba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e 
de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 101.836/2021.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face da 
servidora GILVANA APARECIDA MAISTRO LIGO, funcionária pública municipal, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “a”, “b”, segunda parte, “c”, 
“e” e “h”, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, bem como art. 9º inciso I, da Lei Federal nº 
8.429/92 (Lei de Improbidade Administrativa), sem prejuízo de eventuais penalidades nas esferas 
criminal de ética e dos profissionais de enfermagem.
 
Conclusão: A Comissão, CONCLUI que, considerando que a indiciada não integra mais o quadro fun-
cional da municipalidade, não se faz possível à aplicação de penalidades, no entanto, devem ser dados 
os encaminhamentos necessários para ciência da decisão quanto à impossibilidade de seu reingresso.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

PODER LEGISLATIVO

ATO DA MESA Nº 7, DE 06 DE ABRIL DE 2022
Suspende a realização da 11ª Reunião Ordinária no dia 07 de abril de 2022, em virtude da greve no 
âmbito da Câmara Municipal de Piracicaba.

Considerando a greve no serviço público municipal iniciada em 01 de abril de 2022;
Considerando a adesão de parte considerável dos servidores efetivos, ficando comprometidos os 
serviços legislativos, de comunicação tecnológicos e de suporte para deliberação das proposituras 
nas reuniões ordinárias;
Considerando que de acordo com o art. 129 do Regimento Interno que determina que a Pauta da 
Ordem do Dia deverá ser organizada com vinte e quatro horas de antecedência da Reunião Ordinária;
Considerando que não há mais tempo hábil para a publicação da Pauta da Ordem do Dia;
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, nos termos da legislação em vigor, promulga 
o seguinte:

ATO DA MESA Nº 7/2022

Art. 1º Fica suspensa a realização da 11ª Reunião Ordinária prevista para o dia 07 de abril de 2022, 
às 19h30 no Plenário Francisco Antônio Coelho.

Art. 2º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 06 de abril de 2022.

GILMAR ROTTA
Presidente

ANA LÚCIA BATISTA PAVÃO            PEDRO MOTOITIRO KAWAI
1o Secretária                                            2o Secretário

Publicado na Procuradoria Legislativa da Câmara Municipal de Piracicaba em 06 de abril de 2022.

PATRÍCIA MIDORI KIMURA
Procuradora-Chefe Legislativa

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

ATA DE ABERTURA DA HABILITAÇÂO REFERENTE A TOMADA DE PREÇO Nº001/2022

Aos seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, na sala 12 do Bloco I,  da Fundação Municipal 
de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, 
nomeada pelo Ato n.º 011/2022, por seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos de aber-
tura do envelope nº 1 (dois) da Habilitação da Tomada de Preço nº 001/2022, conforme processo nº 
004/2022, que visa a escolha do menor preço global de serviço para “Contratação de Empresa de 
Prestação de Serviços de Controle de Acesso do Campus da FUMEP”, tendo como participantes as 
licitantes: Especialy Terceirização – EIRELI, representada pelo Sr. Ednaldo de Oliveira Valência, CPF 
047.697.568-40, RG 11.622.798-8; Fabia Rogeria de Oliveira Jacob, representada pela Srta. Bruna 
Carolina Ribeiro, CPF 366.377.138-56, RG 27.531.894-1; Job Line Recursos Humanos e Serviços 
Ltda, representada pelo Sr. José Carlos da Rocha, CPF 022.938.028-09, RG 17.438.254-6; Labas 
Serviços de Limpeza EIRELI, representada pelo Sr. Pedro Henrique de Carvalho e Silva Franco, 
CPF 326.448.538-92, RG 47.964.709; Monitech Serviços de Portaria, Limpeza e Conservação Ltda, 
representada pelo Sr. Sergio Palmeira dos Santos, CPF 033.718.384-80, RG 50.989.291; Soluções 
Recursos Humanos Ltda, representada pelo Sr. Rodrigo José Rodrigues de Paula, CPF 334.329.858-
19, RG 40.863.602-6. Após a abertura do envelope nº 01 (um) habilitação, o presidente da Comissão, 
perguntou aos presentes se tinham alguma colocação a ser feita, o Sr. Sr. José Carlos da Rocha, 
manifestou o interesse em interpor recursos, considerando que a) as empresas Fabia Rogeria de 
Oliveira Jacob, Labas Serviços de Limpeza EIRELI e Monitech Serviços de Portaria, Limpeza e Con-
servação Ltda não apresentaram Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultados do Exercício 
nas formas da Lei; b) as empresas Especialy Terceirização – EIRELI, Fabia Rogeria de Oliveira Jacob, 
Labas Serviços de Limpeza EIRELI, Monitech Serviços de Portaria, Limpeza e Conservação Ltda e 
Soluções Recursos Humanos Ltda não apresentaram Atestado de Capacidade Técnica de mesma 
natureza, com complexidade tecnológica e operacional igual ou superior ao objeto licitado; c) as 
empresas Fabia Rogeria de Oliveira Jacob, Labas Serviços de Limpeza EIRELI, Monitech Serviços 
de Portaria, Limpeza e Conservação Ltda e Soluções Recursos Humanos Ltda ao serem inscritas 
no Simples Nacional são vedadas de prestarem serviços de locação de mão-de-obra, d) a empresa 
Labas Serviços de Limpeza EIRELI não apresentou a Certidão Negativa de Tributos Estaduais. O 
Sr. Sergio Palmeira dos Santos, também constatou que a empresa Labas Serviços de Limpeza EI-
RELI não apresentou a Certidão Negativa de Tributos Estaduais e as empresas Labas Serviços de 
Limpeza EIRELI e Soluções Recursos Humanos Ltda não apresentaram Atestado de Capacidade 
Técnica de mesma natureza, com complexidade tecnológica e operacional igual ou superior ao objeto 
licitado. Nada mais o presidente da Comissão deliberou em encerrar os trabalhos para análise dos 
documentos, dando os prazos da Lei para interposição dos recursos e suas contrarrazões. Presentes 
os membros da Comissão: Clayton Daniel Masquietto, Alexandra Patrícia Frassetto Ferreira, Fabiana 
Fernandes Marconi e Felipe Roger Victor   
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 06 de abril de 2022.

CLAYTON DANIEL MASQUIETTO
Presidente da Comissão de Licitação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 07 de abril de 2022 página 17

ATO N.º 012/2022

O Prof. RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA, Diretor Executivo da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba - FUMEP, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da FUMEP e, CONSIDERANDO:
A reestruturação administrativa na FUMEP,

RESOLVE:

Artigo 1º) Nomear o Sr. MILTON GUIRAO como Chefe do Setor de Controle de Serviços Terceirizados.
Artigo 2º)  Trata-se de emprego público em Comissão nos termos do Capítulo X da Lei Municipal nº 8.146 de 19 de dezembro de 2014.
Artigo 3º)  O ocupante do emprego público responderá diretamente ao Diretor Executivo da FUMEP.
Artigo 4º)  Este ATO entrará em vigor nesta data.

Piracicaba, 06 de abril de 2022

Prof. RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
Diretor Executivo da FUMEP

CMAS

E  R  R  A  T  A

No Edital de Convocação para Eleição de Suplentes dos representantes da Sociedade Civil para composição do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Piracicaba/SP - Biênio 2021/2023, onde se lê:

“Das Vagas”
“II- 01 (um) representante indicado pela Organização de Assistência Social inscrita no CMAS.”:

Leia-se:
“I- 02 (dois) representantes indicados pela Organização de Assistência Social inscrita no CMAS.”

“Da eleição dos representantes da Sociedade Civil”
“01 (um) representante indicado pela Organização de Assistência Social inscrita no CMAS”.

Leia-se:
 “02 (dois) representantes indicados pela Organização de Assistência Social inscrita no CMAS”.

Assim sendo, eu, Claudia Regonha Suster, Vice-Presidenta do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de minhas atribuições determino a publicação desta ERRATA.
 

Piracicaba, 04 de abril de 2022.
 

Claudia Regonha Suster
Vice-Presidenta do Conselho Municipal de Assistência Social

QUEM RESPEITA A FAIXA
DÁ PREFERÊNCIA À VIDA.

sinalabertopravida.com.br

Pedestre, faça sua parte: aguarde o melhor momento e atravesse 
na faixa com atenção.

RealizaçãoApoio

S P

CEREST

CEREST PIRACICABA - CENTRO DE REFÊRENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR

o
zo

n
io


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	PODER LEGISLATIVO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA
	CMAS

		2022-04-07T12:08:48-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




